

BULETINUL AGRICOL

AL CAMEREI DE AGRICULTURĂ A JUDEȚULUI ARAD

STRADA GH. POPA No. 4.

Apare la 1 și 15 a lunel.

Redacția și Administrația:
Arad, Str. Gh. Popa No. 4.
Palatul Domeniilor

Redactor responsabil:
Ing. Agr. Insp. NICOLAE POPESCU
Secretarul Camerei de Agricultură

Abonamente:
Pentru județul Arad pe un an Lei 50.—
Pentru alte județe pe un an „ 200.—

CUPRINSUL:

	Pag.		Pag.
1. Domnul Ministru Dr. Voicu Nițescu și Camera de Agricultură Arad	1	8. Aviz (pentru via din Șebiș)	9
2. Domnul Dr. Dimitrie Moldovanu Vice-președintele Uniunii Camerelor din București a vizitat Camera de Agricultură Arad	2	9. Aviz (pentru distribuirea pomilor)	9
3. Situația agricolă în județ	3	10. Aviz (pentru plata transportului de 50% armăsari)	9
4. Publicația Rugina.	3	11. Aviz (pentru galbează)	9
5. Procurarea serului și vaccinului pentru vaccinare vitelor contra antrax	4	12. Avicultori (pentru cocoși)	9
6. Cumpărarea taurilor de sânge pur Simental	8	13. Publicațiune Pomi No. 4371	10
7. Convocarea pentru adunare generală	8	14. Expoziția avicolă din Arad	11
		15. Aviz (pentru matricolă specialiști)	12
		16. Aviz (pentru cursuri și conferințe agricole)	12

Domnul Ministru Dr. Voicu Nițescu și Camera de Agricultură Arad.

Încă e proaspătă în memoria fiecăruia dintre cetitorii buletinului, recunoștința și lauda ce pentru felul de a se ști validată pe terenul de activitate, i-a fost adusă Camerei noastre de către Dl. Dr. Gh. Ionescu Șișești, fost Ministru al Agriculturii, care cu ocaziunea trecerii sale pela Arad în 12 Noembrie 1931, ne-a cercetat în biroul nostru, căutând a se explica în urma situației ce în baza informațiilor greșite a creat instituției prin discursul parlamentar din 12 Iulie 1931.

Camera noastră conștie de menirea ce o are și-a căutat de lucrul ei mai departe și nu s'a cugetat nici un moment măcar să se lase a fi



conturbată în activitatea ce depune pentru binele și progresul agriculturii.

Că traducerea în realitate a literei din lege a fost foarte bine interpretată de noi, că munca depusă în baza planului de activitate a fost de folos real pentru prosperarea agriculturii noastre cu toate ramurile ce-i aparțin, nimic nu o poate dovedi mai evident decât o pârțică din discursul la Senat al D-lui Dr. Voicu Nițescu, Ministrul Agriculturii și Domeniilor, care la o interpelare ce i s'a făcut din partea unui Domn Senator cu ocaziunea desbaterii legii viticole a răspuns textual următoarele:

„Domnilor Senatori, cine ar putea crede că „statul nu ar vrea să dea concursul, toată contribuțiunea sa, pentru a face din viticultura noastră ceea ce dorește domnul Senator.

„Se găsește însă statul în situațiunea pe care o cunoașteți și Dvs. tot așa de bine ca „și mine, în imposibilitate de a-și da această contribuțiune. El nu poate să-și dea decât concursul moral. Dar D-lor, dacă statul se găsește „astăzi în imposibilitate de a face față obligațiilor care-i incumbă, sunt dator să facă a „acest lucru cetățenii și sunt datoare îndeosebi „acelea unități economice, cari se numesc Camere de Agricultură și cărora legiuitorul s'a „îngrijit să le dea cele mai largi atribuțiuni. Eu, „Domnilor Senatori cunosc Camere de Agricultură cari nu insistă pentru ajutorul statului și „a căror activitate pe toate țărâmurile vieții „noastre economice, poate servi ca exemplu „pentru alte Camere.

„Astăzi chiar am cetit raportul privitor la „activitatea Camerei de Agricultură din județul „Arad.

„Ei bine D-lor Senatori, este un model de „muncă pe țărâmul vieții noastre economice „activitatea acestei Camere de Agricultură. Ea „n'a insistat pentru ajutoare din partea Ministerului și a reușit să găsească singură mijloacele „necesare, pentru a face din viața economică „a județului Arad o viață plină de roade, plină „de înflorire și vrednică de a fi îndrumătoare „bunei stări a populației din Arad. Urmeze pilda „muncii Camerei de agricultură dela Arad și „alte Camere de Agricultură (aplauze).

Cuvintele de recunoștință rostite din partea primului factor chemat să ne pună pe cumpănă sânguința și conștiințiozitatea noastră, sună atât plenului Camerei care a știut întotdeauna să dea cel mai larg sprijin conducătorilor Camerei în dezvoltarea planului de activitate, cât și conducerei, împreună cu corpul funcționăresc, cari au avut rolul de a duce la bun sfârșit după buna chibzuială toate agendele oficiale ce le-au fost încredințate.

Dl. Dr. Dimitrie Moldovan, Vice-președintele Uniunii din București a vizitat Camera de Agricultură, Arad

Cu zilele de 4, 5 și 6 Noemvrie a.c. a avut loc o mare conferință a Camerelor de Agricultură în Timișoara.

Sedintele au fost ținute în localul biroului Camerei din localitate la care au participat: Dl Dr. Dimitrie Moldovan Vice-președintele Uniunii, împreună cu Dl I. Țiculescu Subdirector și Dr. Const. Dițescu, I. Morariu, I. Popoviciu Inspectori Generali toți dela Uniunea Camerelor de Agricultură București după aceea încredințați Camerelor de Agricultură Arad, Timișoara, Bihor, Hunedoara, Caraș și Severin.

Scopul conferinței a fost de ordin pur oficial, cu care ocaziune au fost desbătute bugetele per 1933 și afară de aceasta o seamă de probleme de mare importanță pentru planul de lucru al anului viitor, propuneri pentru modificarea Legii Camerelor etc.

După ce programul conferinței a fost terminat a urmat vizita laboratorului, deplasările în județul Timiș-Torontal, cercetându-se din partea celor prezenți fermele Camerelor precum și Școala de Agricultură din Clacova etc.

Fiind prin ținuturile noastre Vice-preșe-

dintele Uniunii Dl Dr. D. Moldovan și-a exprimat dorința să vină împreună cu suita sa și la Arad pentru a vizita Camera noastră.

A sosit în ziua de 6 l. crt. seara și în 7 crt. ne-a cercetat în biroul nostru unde a fost primit de către Dl Președinte Dr. Iustin Marșieu, împreună cu Secretarul Camerei Dl Nicolae Popescu Ing. Agr. Insp.

Cu această ocaziune i s-au părăndat D-lui Vice președinte rapoarte detaliate, atingând toate acțiunile pornite de Camera în legătură cu agricultura, zootehnica, pomi, vită, avicultura laborator și alte chestiuni de ordin oficial administrativ, corespondență, contabilitate, informatori, afișarea prețurilor de zi etc. etc.

Plecând din birou oaspeții Camerei noastre au vizitat laboratorul, muzeul ornitologic și pepinierele de pomi ale Camerei și Ferma E. Kolb din Sănnicolaul Mic, — iar după aceea cu acceleratul de seara au plecat spre București.

Prin cuvintele de recunoștință ale D-lui Vice-președinte ce ne-au fost exprimate pentru modul practic cum înțelegem a desfășura planul nostru de activitate, noi, am primit un imbold însemnat de încurajare pentru progre-

sul viitor ce intenționăm a realiza în mod și mai accentuat pe tărâmul larg ce ni s-a încredințat de lege, în interesul plugarului, în favoarea căruia este creată această instituție profesională, iar impresiile D. Sale cu care a părăsit județul nostru, împreună cu suita sa, credem a-l satisface pe deplin în așteptările ce a pus în menirea acestei instituții.

avutul lor, încât timpul se va îndrepta, cu siguranță că însemnările vor fi continuate într-atât ca până la finea lunii să mai rămână abea $\frac{1}{4}$ neînsemnat din totalul suprafeței rezervată pentru sezonul de toamnă.

Situația agricolă în județ.

Timpul era foarte potrivit, până acum câteva zile de când au venit ploile cari au împiedecat orice lucrări la câmp.

Recolta de porumb a fost anul acesta foarte bună. La fel și viile au adus un rod bun însă numai calitativ, fiindcă ca cantitate a fost foarte minim.

Holdele însemnate la vreme au înverzit foarte frumos și uniform. Din cauză că s'a spart vremea și mai ales că mulți dintre agricultori nu au dispus în vreme de semănță necesară, încă nu și-au terminat însemnările.

Având însă în vedere hărnicia recunoscută a plugarilor din județul nostru și dragostea de

Animalele în unele părți ale județului suferă din cauza febrei aftoase. Noroc însă că această boală nu se manifestă decât într'o măsură mai moderată.

Prețurile produselor după cum vedem din altă parte a buletinului sunt în scădere în special la grâu. Un singur produs arată o tendință de urcare și acesta este vinul, care în urmă că recolta a fost puțină dar bună, să cearcă, plătindu-se 65—75 bani per Malligand.



Rugina este dușmanul grâului nostru!

Cum să ne ferim

În fiecare an Țara românească e bântuită de rugină, care ne dijmuește o bună parte din recoltele noastre.

Dacă adunăm pagubele făcute în vara trecută de această groaznică boală a lanurilor de grâu, ne îngrozim: **plugarii români au pierdut numai din această pricină 5 mii de milioane de Lei!**

Nu mai putem sta nepăsători!

De ani de zile, pe tăcute, cărturarii noștri caută leacul acestei molime. Și l-au găsit!

Trebue să punem cu toții umărul și să scăpăm plugăria noastră, rând pe rând, de toate bolile și dușmanii care, cum se spune, mănâncă dintr'o strachină cu plugarii. Dacă vom fi oameni înțeleghători; azi puțin, mâine puțin, vom ajunge

în câțiva ani să scăpăm pe nesimțite de o bună parte din dușmanii agriculturii și — de bună samă — să ne îndoim recoltele.

Partea mai grea este următoarea: multe molime sau dușmani ai plugăriei trebuiesc distruși deodată, pe țara întreagă.

După cum molimele cari bântue între oameni, nu pier decât dacă în toată comuna se iau măsurile poruncite de Doctor, tot așa și cu grânele noastre; degeaba câțiva dintre noi am face ce ne sfătuiesc cărturarii: boala, dușmanul vine iar, dela vecin și toată truda noastră e zadarnică! Ba ne mai și descurajează vecinul uneori, crezând că cei ce ne-au învățat n'au știut ei ce ne spun!

Ce este rugina și cum se luptă contra ei?

Este cea mai grozavă boală a cerealelor, mai cu seamă a grâului, și are o mulțime de soiuri; cea mai rea dintre ele este *rugina neagră*. Ea ne-a distrus recoltele de grâu din vara trecută.

Ea nu se poate distruge ca *mălura* sau *tăciunile*, cu saramure sau prafuri. Trebuie să o învingem pe alte căi și anume: s'a văzut că rugina, ca să poată ataca grâul — în lunie — are nevoie să ierneze pe alte buruieni și mai ales pe *Dracilă*, sau cum i se mai spune: *Drăgină*, *Acriși roșu*, *Lemn galben*, *Măcriș de râuri*, *Măcriș epuresc*, *Măcriș spinos*.

Pe frunzele dințate ale acestei plante spinose și pe coaja ei cenușie, trăiește iarna sămânța ruginii, prinsă încă din toamnă. Primăvara trece pe grâu și alte cereale și ce se mai întâmplă, știți și Dvs., în loc de grâu, recoltăm pleavă.

S'a văzut însă în alte țări, din care unele vecine cu noi (Ungaria și altele), că dacă s'a distrus *Dracila* de peste tot, chiar dela munte și păduri, pe unde nu se seamănă grâu, rugina nu a mai făcut decât pagube mici, care nici nu mai intră la socoteală.

Dar de ce trebuie distrusă *Dracila* din toată țara? *Pentru că praful ruginii îl poartă vântul dela un capăt la altul al țării.*

Primejdia e mare! Alte țări ne-au luat înainte. Nu ne mai temem că de acolo ne poate veni, purtată de vânt, rugina!

Dușmanul e în casa noastră. Am biruit noi dușmani mai mari! La luptă, oameni buni! Ministerul Agriculturii a dat toamna aceasta, cu toată sărăcia, care în bună măsură se datorește și ruginii, 100 milioane de lei pentru sămânța de grâu.

Dacă vom lăsa însă înșă rugina să ne mânânce și anul acesta recoltele, va trebui să cumpărăm

pâinea dela vecini și ar fi și greu — de unde bani? — și rușine!

Salvarea noastră stă în noi. *Să smulgem Dracila — această buruienă rea — din pământ cu rădăcini cu tot și să o ardem.* Ea aduce numai nenorocire și pagubă.

Unde avem un gard viu din ea, acolo Ministerul Agriculturii va îngriji să fie înlocuit cu pueți de salcâmi și dud pe care îi va da din pepinierile Statului. Dar și de cei ce se vor împotrivi, se va face o listă. Stăpânirea vrea să știe care din plugarii săi merită să se împărtaşească din foloasele pe care, dela un timp, Statul le tot dă prin diferite legi pentru plugari.

Să nu ne arătăm chiar dușmanii noștri!

Să ieșim cu toții, mic și mare, să smulgem și să ardem această plantă primejdioasă.

Intre 7-13 Noemvrie cu toții să stărpim *Dracila* de prin curți, de pe lanuri, de pe răzoare, zonele șoselelor, de pe izlazuri ca și de prin crânguri, de prin zăvoaie, ca și de prin păduri.

În această săptămână toți plugarii din toată țara, mobilizați în fața primejdiei, stărpesc *Dracila* care este cuibarul ruginii grâului.

Să contribuim fiecare cu munca noastră pentru mântuirea recoltelor și prin aceasta să ajutăm la salvarea bogăției neamului.

Să nu se ierte nimănui lenea în această săptămână. O tufă de *dracilă* a unui singur leneș din sat, poate distruge recolta tuturor celor harnici.

La luptă deci și Dumnezeu să ne ajute!

Ministerul Agriculturii și Domeniilor.

Procurarea serului și vaccinului pentru vaccinarea vitelor contra antrax.

În bugetul Camerei există și un fond la cheltueli căruia i-se zice: „Combaterea epizootiilor”. Înseamnă combaterea bolii contagioase dintre vite. Din acest fond acordă Camera sprijinul material comunelor unde se află nevoie de a fi procurate medicamente (ser și vaccin) pentru vaccinarea vitelor în caz de boală. Procedul pentru a primi acest ajutor dela Ca-

meră este foarte simplu. Anume, Comitetul din comuna unde s'a ivit boala, într-o ședință a comitetului convocată imediat, la care va lua parte și Dl. Medic Veterinar de plasă, va aduce hotărârea:

1. Ca să ceară dela Cameră ajutorul necesar la procurarea medicamentelor.
2. Ca să oblige pe fiecare crescător din

comuna contagiată să-și aducă vita la vaccinare, fapt pentru care va purta comitetul răspunderea.

3. Ca restul din preț ce va mai rămâne după ajutorul Camerei, împreună cu alte cheltuieli le va suporta comuna sau locuitorii.

Aceste trei hotărâri să fie trecute la proces verbal cari după vizarea medicului veterinar de plasă va fi semnat de cei în drept să reprezinte comuna și în sfârșit, cu o scrisoare va fi expediat la adresa Camerei de Agricultură. Se va atașa la acea scrisoare și un text de telegramă care va fi întocmit de către Med. Vet. de plasă pentru comanda serului, fiindcă aceasta se va face în baza textului depeșei Medicului Veterinar de plasă, direct de către Camera de Agricultură și nici decum de către comună, căci în astfel de cazuri Camera nu acordă nici un ajutor, — din fondurile ei.

La comanda telegrafică ce se face de către Cameră, medicamentele sosesc în termen foarte scurt, 2—3 zile dela București și se dirigează de obicei direct pe adresa Primăriei comunale respective, cu ramburs. Comuna, la sosirea medicamentelor la oficiul postal din localitate, va îngriji ca să adune banii necesari, pentru achitarea costului, iar după scoaterea coletului să avizeze imediat Serv. Sanitar-Veterinar de plasă, pentru a fixa ziua de vaccinare.

Ajutorul acordat de Cameră se poate ridica de către Primăria comunală în baza chitanței dela cotorul comunal, prin care se certifică ridicarea sumei votate și în baza cuponului dela mandat.

Aceste norme le-am introdus pur și simplu din motivul că și noi avem datorința să dăm socoteală după toată forma și legea de banii publici folosiți, fie aceasta pentru orice acțiune ce stă în legătură cu interesele agricole din județ. Avem să dăm socoteală prima oară față de conștiința noastră personală, față de Consiliul de Administrație, față de adunarea Generală, față de Uniunea Camerelor, din București, față de Minister și față de forul suprem de control și verificare care este îndreptățit a-ne da descărcarea cuvenită în ultima instanță, pentru gestiunea noastră și, aceasta este Înalta Curte de Conturi.

Intocmai din cauza celor de mai sus deci este: de dorit ca toate organele oficiale, care se perândă pe actul în chestiune să fie întotdeauna conștiente de chemarea ce o au și, să stărue a evita orice greșală pe acest teren, pentru că foarte ușor se poate întâmpla ca un pas greșit să aducă pagube incalculabile crescâ-

torilor și, altele Camerei, care de bună credință fiind, este condusă de cele mai altruiste intențiuni când dă ajutorul bănesc comunelor.

Pentru a documenta că avem tot dreptul a fi cu mare băgare de seamă la astfel de cereri, rog a mi-se permite să amintesc numai un caz dintre cele multe care ușor se explică, singur, fără multă spargere de cap.

Anume: este vorba de comuna Pecica. În vara anului crt. între vitele pecicanilor s-a lăsat boala de antrax. Medic Veterinarul de plasă împreună cu primăria comunală imediat au comandat dela Institutul Pasteur serul și vaccinul necesar și au făcut vaccinarea vitelor. După terminare, cu data de 25 August i s-a înaintat Camerei sub No. 1697 o adresă din partea primăriei, împreună cu procesul verbal, prin care solicită un ajutor oarecare, fiindcă nu au bani să plătească serul. Consiliul de Administrație al Camerei i-a aprobat un ajutor de 50% cu toate că scriptele nu erau în regulă. Natural că deodată cu avizul ce am dat primăriei, relativ la hotărârea Consiliului de Administrație, i-am comunicat și aceea că pentru justificarea plății ajutorului bănesc avem lipsă de acte în regulă, adică tablouri despre proprietarii vitelor vaccinate, cantitatea folosită etc. etc. Comanda a sunat pentru 8.000 grame ser și 400 doze vaccin.

Așteptând rapoartele, adică actele justificative, după cum amintisem odată ne trezim că la data de 19 Sept. sub No. 2149, comuna Pecica ne cere să comandăm încă odată ser și vaccin pentru 1087 vite. Surprinși de cele văzute și, fiindu-ne suspectă toată treaba, în lipsă de date precise am rugat pe Med. Vet. de plasă să ne cerceteze în biroul nostru, pentru a ne clarifica asupra situației. I-am cerut anume să ne informeze cum este posibil ca la interval atât de scurt să se îmbolnăvească din nou vitele după vaccinare. Ne-a răspuns că dânsul este locuitor în Pecica, deci nu poate să ne servească de nici o precizare. Va merge însă la Pecica, de unde adunând datele, ne va comunica de urgență informațiunile de care avem lipsă. Nici până în prezent nu ne-a sosit nici un răspuns, deși ni s-a promis categoric.

În răstimp cât noi am așteptat după referatul promis, la Prefectura Județului, mereu soseau rapoarte greșite din partea Serv. Med. Vet. primar județean, cari ne puneau într-o situație cu totul opusă realității într-atât, că Prefectura în baza acestora tolera chiar și atacuri și învinuiri la adresa Camerei, până când însă în urma deslușirilor date de subsemnatul Prefectura și-a putut forma o iconă clară asupra

inesactității referatelor ce i s-au dat de către organele sale subalterne.

La dorința Prefecturii, deși actele nu au corespuns cerințelor, totuși am făcut comanda serului cu depeșa noastră No. 4186 din 28 Sept. 1932.

Acum, relativ la cele întâmplate după sosirea medicamentelor, las mai bine să vorbească procesul verbal din 8 Oct. 1932, prin care Serv. Med. Vet. de plasă, împreună cu primăria comunală, caută să se explice față de situația în care au fost puse prin comanda serului și care fiind decopiat după original, textul sună astfel:

Proces-verbal.

Astăzi la 8. Octombrie 1932.

Subsemnații Dr. H. Ablakim medic veterinar al circ. V. Pecica, Notarul Silviu Mager, Primarul Ștefan Vărtaci, Brăștin Teodor, Ponta Mihai, Ugliș Ioan și Dragoș Petru, întrunindu-se la primăria comunei Pecica am constatat următoarele:

Dl Medic Veterinar Vadász care a substituit serviciul veterinar al circ. V. Pecica, când lipsea medicul veterinar titular al acestei circumscripții și în urma ivirii antraxului la pășunatul „Hăilaș” din comuna Pecica, D-sa a făcut comandă prin Camera Agricolă pentru 1087. de vite cornute mari în valoarea de Lei 24.886 comanda a făcut-o după stocul de animale adecă după situația numerică a animalelor din primăvara anului crt.

De fapt la pășune n'a fost decât cca. 300 vite la pășunatul „Hăilaș” la ivirea boalei în luna Septembrie, iar vitele cari au fost la pășunatul „Sionda” sunt cca. 60 vite cornute mari precum și restul vitelor cornute mari sunt la sălașe, unde stau sub supravegherea proprietarilor animalele cari le și îngrijesc. Așa că cele de pe la sălașe nici nu merg la pășune. Boala de antrax atât printre vitele dela „Sionda” precum și vitele dela sălaș nici în luna Iulie, când s'a făcut prima vaccinare și nici în cursul lunii Septembrie nu s'a ivit nici un caz de antrax.

Cazurile de antrax au fost în luna Iulie și Septembrie numai printre vitele cari au pășunat pe malul Mureșului, adecă la pășunatul „Hăilaș” în urma sero-vaccinațiunii făcute de necesitate de medicul veterinar la sfârșitul lunii Iulie și 1 August boala s'a stins.

A doua ciurdă de vite care a pășunat la „Sionda” aproape de comuna Turnu având

depărtare de comuna Pecica cca. 10 km. precum și restul vitelor cari sunt la sălașe, aceste cele dela sălașe niciodată nu au fost scoase la pășune, ci se îngrijesc pe pământurile prietarilor. Pe la sfârșitul lunii Iulie primăria Pecica a comandat în urma intervențiunii medicului veterinar și Preturii serul și vaccinul contra antraxului de necesitate precum și doza curativă în valoare de Lei 13.900 și cu acest sero-vaccin s'a făcut sero-vaccinațiunea de necesitate la vitele din pășunatul „Hăilaș” unde a fost cazul de antrax în cursul lunii Iulie.

După terminarea sero-vaccinațiunii medicului veterinar la începutul lunii August pe ziua de 1 August s'a predat Primăriei Pecica serul ce a mai rămas neconsumat spre păstrare.

Dl Medic veterinar Dl Iuliu Vlajicu din com. Nădlac, care a preluat serviciul veterinar Pecica dela Dl Medic veterinar Vadász din Aradul-Nou pe ziua de 19 Sept. a. c.

După informațiunile avute, boala de antrax a fost constatată numai printre vitele din pășunatul „Hăilaș” atunci Dl Dr. Vlajicu deja a avut serul necesar disponibil la Primăria Pecica și cu acest ser a făcut operațiunile necesare la vitele în număr de 146 după cum se constată prin tabloul dela Primăria Pecica, acest ser a fost rămas din comanda din luna Iulie, chiar a mai rămas și în prezent disponibil din acest ser 2000 gr. la primăria Pecica, dacă ar fi avut nevoie se putea întrebuința încă pentru 200 vite, făcând sero-rizare socotind câte 10 cm³. pe cap de vită, este evident că n'ar fi fost prezentate alte vite la vaccinare.

Dl Dr. Vlajicu chiar în ziua preluării serviciului, adecă în 19 Septembrie a. c. a primit serul necesar contra antraxului dela Dl primar Ștefan Vărtaciu chiar a și dat ordin de a se bate toba ca să se facă vaccinarea vitelor pe ziua de 20 Septembrie, acest lucru se constată după registrul de publicații a primăriei Pecica, Dl primar Ștefan Vărtaci al comunei Pecica, declară că chiar personal a predat serul D-lui Dr. Vlajicu pe ziua de 19 Sept. a. c., ser contra antraxului la vite cornute.

Mal ales că vitele cornute mari din pășunatul „Hăilaș” în număr de 276 au fost sero-vaccinate de necesitate de medicul veterinar pe ziua de 1 August, sunt de părerea că nu se poate face a doua ord. sero-vaccinațiunea în interval așa de scurt, întrucât după 70 de zile dela sero-vaccinare se pot întâmpla la a doua sero-vaccinațiune făcută la vitele cornute și accidente. Actualmente poate fi nu-

TABLOU

despre prețurile de pe piețele din orașul Arad și județ.

No. crt.	M a r f a	Unitatea	Arad	Aradul-Nou	Pecica	Chișineu	Ineu	Șiria	Bârzava	Gurabont	Hălmagiu	Germelu	Pâncota	Șebîș	Buteni	Nădlac	Curtici
			Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei
1	Grâu cu 80 kgr. ...	per. 100 kgr.	600	580	680	550	550	680	—	650	700	650	600	600	700	550	650
2	Grâu cu 78 kgr. ...	„ 100 „	560	560	580	530	530	580	—	450	—	600	540-560	—	690	530	640
3	Grâu cu 76 kgr. ...	„ 100 „	—	540	—	520	520	—	—	—	—	550	420	—	680	510	610
4	Orz ...	„ 100 „	260-280	160	280	250	280	—	—	—	—	—	380	525	350	220	—
5	Ovăs ...	„ 100 „	230-240	150	—	200	210	—	—	300	—	200	—	300	230	220	200
6	Porumb ...	„ 100 „	140-150	140-150	220	140	210-220	100	—	210	250-270	180	190	250	190	160	230
7	Fasole ...	„ 1 „	—	5	8	—	5	6	—	—	—	—	5	—	4	—	5
8	Fân ...	„ 100 „	—	—	—	—	85	—	—	—	—	—	110	120	—	—	—
9	Porci slabi ...	„ 1 „	—	—	14	—	10-12	—	9	11	—	—	10-12	—	—	—	—
10	Porci grași ...	„ 1 „	14-15	—	16	—	14-15	17	—	14	16-18	—	14-16	—	16	16-17	—
11	Purcei ...	„ 1 buc.	—	—	200	—	200	250	80	500-800	150-400	200	200	—	400	150	—
12	Vite ...	„ 1 kgr.	—	—	9	7	7	—	—	7	10	—	6-7	—	—	—	—
13	Viței ...	„ 1 „	14-15	—	12	12	8-9	—	—	8	12	—	7-8	—	—	15	—
14	Cai de lucru ...	„ 1 păreche	—	—	—	6000	5000	—	—	5000	1-3000	—	3-4000	—	3-6000	3-4000	—
15	Boi de lucru ...	„ 1 „	—	—	—	8000	7000	—	9000	7000	3-7000	—	5-6000	—	5-8000	—	—
16	Păsări, găini ...	„ 1 „	—	40-60	50	70	40	60-70	40	35-40	60	50	40	50	60	40-50	30
17	„ pui ...	„ 1 „	—	30-40	30	40	30	40-50	28	25-30	15-35	30	20-30	30	30	20-30	20
18	„ rațe ...	„ 1 „	—	40-50	80	60	40	60-80	—	35-40	50	45	30	50	40	25-35	30
19	„ găște ...	„ 1 „	—	120-130	120	100	—	80-100	—	45-50	60-70	70	80	100	80	100-120	60
20	Ouă ...	„ 1 buc.	—	1.50-2	1.50	1.50	1	1	1	1.20	1	1	1.80	1	1	1.20	0.80
21	Lapte ...	„ 1 litru	—	4	4	4	4	3	3	3	4-5	4	4	3	3	3	3

XI/11

XI/8

X/31

XI/8

IX/30

XI/2

XI/7

XI/7

XI/5

XI/3

XI/5

XI/3

X/21

XI/7

X/13

mai cca 200 vite în pășunatul „Hăilaș” dar în prezent nu sunt vite la pășune.

Iar printre vitele din ciurda „Sionda” care având depărtare mare de comună, n'a avut niciodată legătură cu vitele din „Hăilaș” precum și vitele de pela sălașe ce se găsesc situate pe o rază de 10—15 km. nu s'a constatat nici un caz de boală de antrax.

Aceasta fiind situația și după ce această cantitate de sero-vaccin a fost comandat între împrejurările de mai sus. Mai având în vedere, că după constatările făcute în ultimele 15 zile nu s'a mai ivit nici un caz nou de antrax, după ce actualmente pe pășunea infectată numită dela „Hăilaș” nu se mai pășunează, considerând că pentru orice eventualitate comuna mai are la dispoziție cca. 2000 gr. ser contra antraxului rămase din comanda efectuată în luna Iulie, subsemnatul Medic-veterinar titular sunt de părerea că deocamdată nu este nevoie de serul sosit la adresa Primăriei cu ramburs cu atât mai vărtos că din informațiile primite dela Notarul și Primarul comunei, comuna Pecica deocamdată nici nu dispune de numărul necesar, nici în cazul când i s'ar acorda ajutorul de 50% de către Camera de Agricultură a județului.

D-l Primar Ștefan Vărtaci declară, că a atras atențiunea D-lui Medic-veterinar Vadász, împreună cu manipulantul biletelor de vite dela aceasta comună înainte de a face comanda sero-vaccinului, că nu este nevoie de o cantitate de ser corespunzătoare pentru 1087 vite cornute, deoarece pe pășunea infectată n'a pășunat nici când mai mult decât 350—400 vite cornute mari. Mai declară D-l Primar precum și manipulantul biletelor de vite, că înainte de s'ar fi făcut comanda serului la dispozițiunea dată de către D-l Medic-veterinar Vadász acestui Domn Medic veterinar i s'a prezentat cantitatea de ser existentă încă și depozitată în pivnița primăriei, ca fiind rămasă din comanda făcută în cursul lunii Iulie a. c., cu toate acestea D-l Medic-veterinar Vadász fără a ține cont de această cantitate de ser a dispus să se facă o nouă comandă pentru 1087 vite cornute mari, totalul stocului de vite depe raza comunei Pecica, înțelegându-se aci vitele cari pășunează pe pășunea numită „Hăilaș” infectată în număr de cca. 400 bucăți după cum s'a specificat mai sus, pe urmă vitele cari pășunează la pășunea zisă „Sionda” ce se găsește situată de cca. 10 km. de pășunea infectată și cari vite n'au ajuns în contact cu vitele depe pășunea „Hăilaș” precum și vitele de pe la sălașe cari nu pășunează nicicând

pe pășunile comunale, ci sunt îngrijite de către proprietari pe proprietățile lor particulare.

Primăria comunei Pecica confirmă constatările făcute de către Dl Medic veterinar și specificate mai sus, iar ca urmare se asociază părerii D-lui Medic veterinar, luându-și obligamentul ca întrucât totuși această boală s'ar ivi din nou, să se îngrijească din vreme de serul necesar prin mijloacele ce crede de cuviință.

Drept pentru că s'a dresat prezentul proces verbal în cinci exemplare, din cari două exemplare au fost primite de către Dl Medic Veterinar, unul se înaintează Camerei de Agricultură a județului, altul Facultății de Medicină Veterinară București, iar al cincilea exemplar se păstrează în arhiva primăriei Pecica.

D. c. m. s.

Medic Veterinar:	Notar:
(ss) Dr. Husain Ablakim	(ss) S. Mager
Preș. Comis. int.	
(ss) Ștefan Vărtaci	
Membrii în Comis. int.	
(ss) Brăștin Todor	
(ss) Ioan Ugliș	
(ss) Petru Dragoș.	

Pentru conformitate:

Și acum în urma urmelor las la aprecierea cetitorilor să judece întrucât sunt justificate pretensiunile Camerei, relativ la înaintarea actelor în regulă; întrucât este justificată procedura noastră riguroasă, relativ la administrarea banului public și, întrucât este bine explicată precauțiunea ce trebuie să dovedim față de astfel de cazuri, mai ales că și sfaturile D-lor Medici Veterinari diferă mult unul față de altul, fiindcă unul afirmă că se pot vaccina vitele și a doua oară, iar altul zice că este periculos a face a doua vaccinare în intervalul de 70 zile dela primul tratament.

Atitudinea noastră de sus de altcum ni-se impune și din cauză de ordine în ceea ce privește controlul ce avem de executat asupra modului cum sunt întrebuințați banii dați de Cameră pentru ajutorarea sătenilor, pentru a evita cazuri ca acela despre care este vorba, când s'a forțat să se facă comandă nouă de ser atunci, când în pivnițele primăriei Pecica mai era depozitată o cantitate considerabilă de medicamente din rândul trecut, fapt asupra căruia — după cuprinsul procesului verbal — a fost atrasă atențiunea D-lui Medic Veterinar din vreme și totuși fără rezultat. Pentru ce această risipă de bani înzadar?..

Ing. Agr. Insp.
Nicolae Popescu.

Cumpărarea taurilor de sânge pur „Simental“.

Ani dearândul în decursul desfășurării activității noastre zootehnice ne ocupăm cu ideea ca pe lângă taurii ce-i putem procura dela crescătorii din județ cu ocaziunea expozițiilor, să aducem și să distribuim comunelor și exemplare de proveniență din numărul redus de tauri de sânge pur, ce anual se importează de regiunile mai bogate și cu o zootehnie mai avansată ca la noi.

Cu acestea exemplare de prima calitate am căutat să aprovizionăm în primul rând centrele din plasele județului unde agricultorii se ocupă într-adevăr în mod intensiv cu creșterea animalelor.

În legătură cu acestea intenționi ce nu-treacă pentru acțiunea noastră și, ca creșterea intensivă a animalelor în alte ținuturi să fie văzută și de al noștri, cu ocaziunea târgurilor mai însemnate din fundul Transilvaniei, întotdeauna am condus o seamă de delegați ai comunelor, împreună cu care am cercetat după terminarea târgului și crescătorii mai alese pe la moșiile din aceleași regiuni.

Am cercetat târgul de tauri dela Mediaș împreună cu 25 delegați alor 19 comuni. Am

cercetat la fel și târgul din Târgu-Mureș și crescătorii din acel județ.

Cu acestea ocaziuni, comunele participante abstrăgând de învățătura culeasă și-au aflat și materialul necesar pentru cireada lor de vite, cumpărând mai mulți tauri cu ajutorul bănesc dat de Cameră.

E drept am avut ocaziuni foarte favorabile și așa ne-am putut acapara cele mai frumoase bucăți din târg și relativ destul de eftin.

Asemenea ocaziune bine venită ni s'a oferit în această privință și în zilele trecute, când dela crescătoria Elvețiană din Făgăraș care s'a disolvat, ne-a reușit să procurăm 3 tauri de sânge pur, din care 1 de 2 ani și 2 de câte 1 an.

Acești tauri au fost dați: cel mare la comuna Buteni cu Lei 25.000 și cel doi tineri la comuna Șebiş cu prețul de Lei 10.000 per. bucată.

Locuitorii din aceea regiune ca buni crescători de vite — să le fie de laudă — au acceptat cu bucurie cumpărarea și acestor tauri aduși de Cameră. Ei cunosc foarte bine favorul ce aceste exemplare oferă pentru generația viitoare a vitelor.

Convocare pentru Adunarea Generală a Camerei.

Domnii Membri aleși, de drept și cooptați, mai jos indicați, ai Camerei de Agricultură a Județului Arad sunt rugați să participe la Adunarea generală de toamnă, care va avea loc în ziua de:

22. (Douăzecișidoi) Noembrie 1932

la orele 10 a. m. în localul biroului Camerei (ușa 30), având pentru desbatere următoarele obiecte:

1. Aprobarea bugetului pe anul 1933.
2. Aprobarea programului de activitate pe anul 1933.
3. Ajutorarea exercițiului 1932, din fondul de imobil, întrucât bugetul va fi deficitar.

Președinte:

(ss) *Dr. I. Marșeu.*

Secretar:

(ss) *N. Popsu Ing. Agr. Insp.*

Dnii: Dr. I. Marșeu, Arad, Pavel Bogdan, Iosășel, Constantin Imbroane, Pecica, Petru Perva, Buteni, Aron Zopota, Răpsig, Ioan Burza, Pâncota, Iuliu Groșoreanu, Gașa, Ing. Agr. Fabiu Toma, Semlac, Nicolae Morar, Nădlac, Luca Raicu, Arad, Dr. Iulian Borneas, Arad, Ioan Chera, Arad, Dimitrie Muscan, Socodor, Gheorhe Brădean, Curtici, Maior Aurel Birtolon, Conop, Dr. Emil Micloși, Arad, Simion Mârza, Miniș, Ioan Leric, Dumbrăvița, Ioan Memetea, Chișineu, Col. Traian Mușiu, Arad, Ladislau Purgly, Șofronea, Dr. Boros Beni, Gurahonț, Ștefan Harsany, Rovine, Dr. Coloman Konopi, Odvoș, Paul Alföldi, Arad, Petru Michelbach, Gittenbrun, Dr. Francisc Neff, Aradul-Nou, Iacob Szilbereisz, Sântana, Francisc Friedrich, Aradul-Nou, Iosif Spanier, Șagul, D-l Director al Serv. Agr. Județean, Dr. David Popoviciu, med. vet. primar Arad, Ing. Dimitrie Mogoș, Pauliș, Vasile Juncu, Miniș, Nicolae Gârneață, Rovine, Ing. C. Staniloiu, Șeful Pepineriei, Ceala, Dl Dr. Augustin Lazăr, Prefectul Județului Arad, Adrian Ioși, Sâmbăteni, Nicolae Takacsy, Curtici, Nicolae Adam Sânicolaul-Mic, și Dl Iuliu Caba Administrator Financiar.

Aviz

Ministerul de Agricultură și Domenii a dat Camerei de Agricultură via din Șebiș (fost a Contelui Wenkheim) în arendă pe 10 ani.

Intrucât via se află de prezent într-o stare foarte rea, Camera se ocupă cu ideea să o exarendeze viticultorilor din aceea, regiune însă numai cu aceeaia condițiune, ca pe lângă arenda anuală arendașii să se oblige și la replantarea succesivă a viei în decursul cât durează contractul.

Sunt rugați deci viticultorii din comunele Govoșdia, Berindia, Șebiș, Roșia și Buteni ca să înainteze de urgență propunerea lor în sensul celor de sus.

Direcțiunea.

Aviz important.

Către

Domnii Notari și Primari

La Reședință.

S-a început distribuirea pomilor fructiferi. Domnii Notari și Primari ai comunelor sunt rugați a ne înainta cu reîntoarcerea poștei tabloul despre prenotările ce au sosit la aceia primărie pentru pomi roditori, cari se dau de către Cameră cu preț redus.

La fel rugăm ca să ni-se trimită cu aceeași dată și banii încasați pentru a putea lua măsuri de repartizarea pomilor comandați.

Pomii se vor ridica sau expeda dela pepinieră Camerei mai apropiate pe cheltuiala reflectantului.

Aviz.

Foarte important.

Către Primăriile comunale

La Reședință.

Se aduce la cunoștință, că în conformitate cu hotărârea Consiliului de Administrație, din cauza reducerilor noastre bugetare, în lipsă de fonduri, în viitor Camera nu va mai restitui numai pe jumătate, suma ce comuna a plătit C. F.

R. pentru transportul armăsarilor dela Herghele la comună și retour.

Astfel fiind rugăm a Vă îngriji prin bugetul Dvs. comunal de restul de 50% din aceste cheltuieli.

Președinte:

(ss) Dr. I. Marșieu.

Secretar;

(ss) N. Popescu

Aviz.

Foarte important.

Către Domnii Notari și Primari ai Comunelor, Președinți ai Comitetelor Agricole locale și Președinți ai Composesorilor Urbariale.

La Reședință.

Vă aducem la cunoștință că la Camera de Agricultură se află medicamentele necesare pentru combaterea »Galbezei« dintre oi și vite. Intrucât Veți afla că între turmele de oi și între vite se află și exemplare atacate de acest morb, rugăm a Vă adresa imediat Camerei pentru obținerea cu preț redus a preparatului în chestiune.

Avicultori!

Vă aducem la cunoștință că Camera de agricultură a județului Arad, cumpără cocoși și puice de prima calitate din soiurile Rode Island, Plymouth.

Prețul cel plătește este fixat la suma de Lei 100. — Una suită lei per. bucată. Cine are material de prima clasă din soiurile susindicate, este rugat a aviza Camera, pentru a se putea cercela crescătoria și alege exemplarele corespunzătoare.

Tot atunci se aduce la cunoștință comunelor și plugarilor că Camera de agricultură vinde materialul cumpărat ca mai sus, crescătorilor amatori, cu prețul de Lei 50 per. bucată. Repartizarea soiurilor se va face după regiunile stabilite pentru standardizarea creșterii păsărilor.

Amatorii sunt rugați a se prezenta la Primăria comunală care-i va trece într'un tablou de concentrare încasând totodată și banii, adecă prețul.

Domnii notari sunt rugați a înainta acestea tablouri la adresa Camerei de Agricultură, în timpul cel mai scurt posibil pentru a ne putea îngriji de procurarea materialului cerut.

Livrarea pasărilor se va face deodată pentru una și aceeași comună pentru cruțarea speselor.

Orice informațiuni se pot primi din biroul Camerei, între orele oficiale a zilelor de Marți și Vineri.

Direcțiunea

Camera de Agricultură a Județului Arad

Str. Gh Popa No 4 Palatul Domeniilor.

No. 4371/1932.

PUBLICAȚIUNE.

Se aduce la cunoștință pomicultorilor că Camera de Agricultură a Județului Arad va distribui în toamna anului crt. cu preț redus un număr considerabil de pomi fructiferi și anume:

Meri, Peri, Pruni, Ringloți, Cireși, Caiși și Perseci.

Distribuirea se va face în baza unui tablou întocmit și înaintat Camerei de Agricultură de către *Primăriile comunale*, în care vor fi trecute toate cererile din aceea comună.

În primul rând vor fi luate în considerare tablourile ce ne vor sosi dela comunele din plasa *Hălmagiu, Șebiș, Radna și fosta plasă Târnova împreună cu comunele dela Podgorie.*

Prețul este fixat pentru regiunile predestinate special pentru pomicultură la:

Lei. 10.— (Zece) Lei per bucată pentru pomi cu coroană.

" 7.— (*Sapte*) Lei per bucată pentru pomi bine desvoltați, fără coroană.

" 4.— (*Patru*) Lei per bucată pomi cu înălțimea dela 120. cm.

ab pepiniera Camerei, iar în caz de comandă per vagoane întregi pentru mai multe comune din una și aceeași plasă, pomii se vor expedia cu vagonul la sediul plasei, franco destinație plătind Camera spesele de transport.

Pe măsură ce ni se vor ajunge vom distribui din acești pomi fructiferi și pomicultorilor din celelalte plase cu prețul de:

Lei 15.— (Cinsprezece) Lei per buc. pentru pomi cu coroană.

" 10.— (*Zece*) Lei per buc. pentru pomi fără coroană.

" 5.— (*Cinci*) Lei per buc. pentru pomi cu înălțimea dela 120. cm.

Avem pentru distrbuire:

La Pepiniera Camerei din Socodor:

Caiși	1667	cu coroană,	1102	fără coroană,	1140	dela 120 cm înălțime.
Pruni bistriți	1026	" "	2042	" "	767	" " " "
" D'Agen	269	" "	250	" "	130	" " " "
Ringloți	617	" "	456	" "	333	" " " "
Cireși	543	" "	1396	" "	1504	" " " "
Meri	544	" "	1591	" "	514	" " " "
Peri	610	" "	1043	" "	723	" " " "
Duzi	5000	" "				
Salcâmi	8000	" "				

La Pepiniera Camerei din Arad.

Perseci	703	buc. cu coroană
Duzi	4000	"
Salcâmi	7000	"

La Pepiniera subvenționată de Cameră

dela ILIA GLIGOR din Bonțești

Meri	1283	buc. cu coroană
Pruni	450	" " "

Duzii și Salcâmii îi distribuim comunelor, composeșorștelor, bisericilor și școalelor cu 1.— Leu per buc. ab pepiniera Camerei.

Pomii fructiferi sunt de varietăți alese și de calitate bună.

Camera își rezervă dreptul ca repartizarea soiurilor și calităților cerute să o facă după regiune și pe măsură ce i-se va ajunge din stocul ce are disponibil.

Pentru a nu întârzia cu sădirea, rugăm pe toți interesații să grăbească a-și prenota cererile la Primăria comunală locală, unde vor fi trecuți pe tabloul de centralizare, care după

încheiere în timpul cel mai scurt posibil va fi înaintat Camerei, ca în baza acestuia să putem lua măsurile necesare pentru repartizarea soiurilor din stocul disponibil.

Tablourile sosite vor fi satisfăcute în cadrele disponibilului și în mod cronologic, dupăcum vor sosi la această Cameră.

Cererile întârziate vor fi luate în considerare numai în cazul când vom avea încă material de distribuit.

Arad, la 10 Octombrie 1932.

Președinte:
(ss) Dr. I. MARȘIEU

Secretar:
(ss) N. POPESCU

Expoziția avicolă din Arad.

Ca în alți ani așa și în anul acesta în zilele de 19—20—21 Noembrie ca de obicei, Societatea „Carlerul” din Arad sub patronajul Camerei noastre va aranja o expoziție de pasări, găini de soiuri nobile, rațe, găște, porumbei, iepuri de casă etc. în localul magaziiilor Firmei Andrényl ce se află în Str. Moisa Nicoară No. 7.

Material bun de expus avem foarte mult în județul nostru în urma faptului că acțiunea Camerei în răspândirea raselor perfecționate de pasări a ajuns în al 5 lea an și a prins rădăcină aproape în toate comunele județului. Expoziția este cea mai bună ocazie de a se constata ce s'a lucrat de fiecare crescător, de a se face comparație cu județele învecinate dacă animalele crescute la noi sunt tot așa, sau mai bune decât a vecinilor.

Cu această ocaziune Camera va expune în pavilionul ei propriu pasări, găini și cocoși de soiul Rhode Island și Plymouth, rațe Peking și găște Emden proveniență din stațiunile ei proprii de înmulțire și va expune totodată și un număr de exemplare frumoase adunate de prin crescătoriile micilor agricultori din județ. Crescătorii mici vor fi avizati prin adresă separată despre ziua când va trebui să aducă materialul lor.

Va expune apoi și o serie de unelte practice și de utilitate pentru fiecare crescător ca: cotețe, hrănitore, adăpătoare, cuibare, pachete-

model cu carne și cu ouă pentru comerț și export, pentruca crescătorilor ce vizitează expoziția să li se poată oferi o cât mai amplă educație în ce privește aranjamentul rațional al unei crescătorii de pasări.

Având în vedere pagubele mari ce agricultura, pomi și viticultura suferă din cauza diferitelor insecte ce invadează an de an asupra noastră, Camera crede a fi de mare folos dacă în cadrele pavilionului ei va expune și o mică colecție de obiecte din muzeul ei ornitologic prin care publicul se va orienta asupra felului cum va putea începe și în gospodăria proprie apărarea și îngrijirea păsărelelor mici, cari aduc atâtea foloase în mod absolut gratuit agriculturii noastre.

Dat fiindcă expoziția va da crescătorilor foarte multe explicații la multe chestiuni de interes, sfătuim pe toți cei interesați să nu evite a o vizita în decursul celor 3 zile cât va fi deschisă.

Suntem convinși că pert cipând la această expoziție, crescătorii vor avea pe de o parte mulțumirea sufletească arătând oficialității și în general crescătorilor calitatea animalelor lor, iar pe de alta vor putea desface animalele bune pentru reproducție la justa lor valoare.

Camera de Agricultură a Județului, Arad, pentru încurajarea expunătorilor va decerna diplome, medalii de aur, argint și bronz.

Locuitorii de prin comunele din lungul liniei electrice „Calea Ferată Arad-Podgoria”

vor putea beneficia de 50% reducere pe trenul electric, întrucât Direcțiunea a avut bunavoința a ne acorda și de astădată sprijinul ei prețuit pentru ca să ușureze publicului să cerceteze expoziția în număr cât de mare. La plecare fiecare va scoate un bilet întreg, care după ce se va stampila în sala de expoziție cu sigilul Camerei, va fi valabil și pentru reîntoarcere.

Intrarea în sala de expoziție este fixată la suma de lei 5 de fiecare persoană, — sosită bineînțeles din provincă.

Informațiunile detaliate se pot primi în biroul Camerei dela ora 8—1 în fiecare zi de Vineri și Marți.

Aviz.

Camera de Agricultură intenționează să-și întocmească o matricolă despre toți inginerii agronomi, precum și despre toate persoanele din întreg județul cari au vre-o școală medie, pregătire teoretică, sau practică într'o specie oaracare industrială ce stă în legătură strânsă cu agricultura ca: manipulanți lăptari, legători de coșeri, stupari, specialiști în vinicultură, horticultură, sericicultură etc.

Astfel fiind ne adresăm și prin Buletinul nostru cu rugarea către Domnii de carieră sau către specialiștii cari se bucură de pregătirile uneia dintre meseriile sus amintite, să ne comunice adresa punctuală, avizându-ne totodată și care-i este vârsta, naționalitatea, câți ani de praxă are, și ce limbi cunoaște afară de cea maternă.

Avem lipsă de adresele punctuale, pentru a-le putea solicita concursul, când vom aranja cursuri agricole și conferințe prin satele județului în interesul sătenilor.

Aviz Important

Către Toți D-nii Membri ai Camerei,
Domnii Președinți ai Comitetelor Agricole locale, Domnii Notari și Primari ai comunelor

La Reședință

Dupăce Camera va termina cu lucrările de câmp va începe să aranjeze încă din vreme conferințe și cursuri agricole de iarnă de 10—14 zile prin satele din județ.

Scopul acestor cursuri sau conferințe este foarte bine cunoscut și de Dvs. deja din anii precedenți.

Prin urmare Vă rugăm să binevoiți a căuta legătură între olaltă și a face tot posibilul ca dezvoltând un viu interes pentru cele plănuite de Cameră să sfătuiți să se înscrie cât de mulți dintre agricultori localnici pentru curs, în care caz cu plăcere Vă vom putea aranja cât de timpuriu cursul în chestiune.

La conferințe, Camera nu vrea să-și aleagă ea singură obiectele. Acestea le lasă să fie fixate de comună, fiecare cerând a i-se da deslușiri și învățătură în direcția ce crede a fi mai de folos și mai de lipsă pentru agricultorii ei.

La curs însă, care se va putea deschide numai în acel caz dacă s-au înscris cel puțin 25 ascultători, cari s-au obligat în mod irevocabil că, vor asculta prelegerile regulat și în fiecare zi, înainte de masă și, după masă, vor fi predate lucruri foarte de interes pentru toate ramele agriculturii.

Conscrierea se va face pe un tablou care va conține rubricile următoare: No. crt. Numele și prenumele, Domiciliul, Etatea, câte jug. pământ arător are și observații.